
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
 

 

OGGETTO: Annullamento ai sensi dell’art. 21 nonies L. 241/1990 del Decreto n. 2794 del 10.12.2025 

avente ad oggetto: CCNL Funzioni Locali 2019-2021. Approvazione Avviso per il conferimento 

dell’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa (P.O.) – in relazione all’Ufficio 

denominato “Coordinamento Tecnico – Amministrativo” del Servizio “Gare e Contratti” dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 – Regione Abruzzo. 

  

IL DIRETTORE 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n. 2794 del 10 dicembre 2025 con cui si è proceduto ad 
avviare il procedimento finalizzato al conferimento dell’incarico relativo alla posizione di Elevata 
Qualificazione (E.Q.), già P.O., per l’ufficio denominato “Coordinamento Tecnico – Amministrativo” del 
Servizio “Gare e Contratti”, dell’USR 2016 Abruzzo, ai sensi del Disciplinare di cui  alla deliberazione di 
Giunta Regionale n. 210/2019, ad oggetto "Criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione delle P. 
O."; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’avviso per il conferimento dell’incarico è stato pubblicato in data 10.12 al 20.12.2025 sul sito 
istituzionale dell’USR 2016 - Regione Abruzzo, nella sezione - Amministrazione Trasparenza/ 
Concorsi, ed era rivolto a tutti i dipendenti dell’USR 2016 Abruzzo appartenenti all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), con contratto di lavoro a tempo determinato 
e indeterminato; 

• alla scadenza dell’Avviso, prevista per il giorno 10 dicembre 2025, sono pervenute n. 6 domande 
di partecipazione alla procedura;  

• una candidatura, pervenuta oltre il termine previsto - precisamente in data 24 dicembre 2025 - è 
stata esclusa;  
 

DATO ATTO che con Decreto n. 236 del 12.02.2026 recante “CCNL Funzioni Locali 2019-2021. 
Conferimento incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa (P.O.) – in relazione 
“Coordinamento Tecnico – Amministrativo” del Servizio “Gare e Contratti” dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo.” si è provveduto per i motivi in esso contenuti, a 
conferire, con decorrenza 1.03.2026, l’incarico di E.Q alla Dott.ssa Laura Angeloni, funzionario in servizio 
presso l’USR2016; 
 
PRESO ATTO della nota pervenuta via PEC in data 17.02.2026, con la quale il legale della candidata esclusa 
dalla procedura rappresenta che la pubblicazione del Decreto n.2794 del 10.12.2025 sull’Albo pretorio è 
avvenuta in data 15.12.25 e che, pertanto, il termine di dieci giorni decorre da tale data con conseguente 
tempestività dell’istanza; 
 

Decreto n. 301 del 20-02-2026



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

CONSIDERATO, inoltre, che il medesimo legale invita il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 
sisma 2016 alla riammissione della candidata ovvero, se necessario, all’annullamento degli atti adottati 
ex art. 21 nonies della L. 241/90; 
 
ACCERTATO, a seguito di approfondita indagine interna, che il Decreto n. 2794/2025 e il relativo Avviso 
risultano regolarmente pubblicati, in data 10.12.2025, sul sito istituzionale USR2016 in Amministrazione 
Trasparenza – Sezione Concorsi – e successivamente, in data 15.12.2025, sull’albo pretorio dell’Ufficio; 
 
CONSTATATO che quanto accaduto rappresenta una irregolarità procedurale in violazione alla disciplina 
regionale vigente in tema di incarichi di E.Q;  
 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento dell’incarico di E.Q. si è conclusa ed è stata formalizzata 
con Decreto n. 236 del 12 febbraio 2026, recante la nomina della Dott.ssa Laura Angeloni; 
 
RITENUTO opportuno per le motivazioni sopra richiamate, procedere all’annullamento del Decreto n. 
2794 del 10.12.2025 e relativi atti conseguenti, ivi incluso il Decreto n. 236 del 12.02.2026 di conferimento 
della posizione di Elevata Qualificazione (E.Q.), ex P.O.; 
 
VISTO l’art. 21-nonies, c.1, L. 241/1990, secondo cui: “ Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi 
dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato 
d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non 
superiore a sei mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo 
conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro 
organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al mancato 
annullamento del provvedimento illegittimo; 
 
RITENUTO CHE in ragione di quanto precede sussiste l’interesse pubblico all'annullamento in autotutela 

ai sensi art. 21 nonies comma 1 della L. 241/90 citato, con riguardo al Decreto n.2794/2025 e di tutti gli 

atti connessi e conseguenti; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n.33/2013; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

Tutto ciò premesso  

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono integralmente richiamati, 

1. di annullare, in via di autotutela, ex art. 21-novies comma 1 della legge n.241/90 e smi, il Decreto 

n. 2794 del 10.12.2025 recante “CCNL Funzioni Locali 2019-2021. Approvazione Avviso per il 

conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa (P.O.) – in 

relazione all’Ufficio denominato “Coordinamento Tecnico – Amministrativo” del Servizio “Gare e 

Contratti” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 – Regione Abruzzo.”, nonché 

tutti gli atti della procedura connessi e conseguenti ivi incluso il Decreto n. 236 del 12.02.2026 di 

conferimento incarico; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

2. Di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale2016 – Amministrazione 
Trasparente – Sezione Bandi di Concorso – dando atto che lo stesso ha valore di notifica; 
 

3. che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale di L’Aquila, nel rispetto della vigente normativa. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio  

dott.ssa Francesca Lucantoni 
      Firmato elettronicamente 
 

 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

 


